Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 INDICAÇÃO Nº 0395/2024

Em, 08 de maio de 2024

SOLICITA A EXMA. SRA. PREFEITA A
MUDANÇA DE HORÁRIO DA COLETA DE LIXO
NO POLO CULTURAL E GASTRONÔMICO DA
PASSAGEM.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à Exma.
Sra. Prefeita para que sejam tomadas as providências que se fizerem necessárias junto
ao setor competente para que seja feita a mudança de horário da coleta de lixo no Polo
Cultural e Gastronômico do Bairro da Passagem, com ampla divulgação do novo
horário para os moradores.

Sala das Sessões, em 08 de maio de 2024.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

O Polo Cultural e Gastronômico da Passagem é um importante ponto turístico e
comercial do bairro, com uma grande concentração de bares e restaurantes. Essa área
atrai um grande número de frequentadores, tanto moradores quanto turistas,
principalmente no horário noturno.

A atual realização da coleta de lixo no horário de pico, às 20h, tem gerado grandes
transtornos para os proprietários dos estabelecimentos, frequentadores e pedestres. No
horário de 20h, quando o fluxo de pessoas é intenso, especialmente nos finais de
semana e feriados, a coleta de lixo impede a fluidez do trânsito local, dificultando a
circulação de veículos e pedestres.

Além disso, o mau cheiro causado pela coleta de lixo no horário de pico é
extremamente incômodo, principalmente para as pessoas que estão se alimentando nos
restaurantes e bares da região. Essa situação prejudica a imagem do Polo Cultural e
Gastronômico da Passagem, afetando o turismo e o comércio local.

Para solucionar esses problemas, propomos a alteração do horário da coleta de
lixo para um horário anterior às 18h, quando há menor circulação de pessoas e veículos
na região. Essa medida trará diversos benefícios.

Vale ressaltar que a coleta de lixo no horário de 20h se refere à coleta de lixo

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  residencial no Bairro da Passagem. Esta proposição não interfere na coleta de lixo

comercial, que já é realizada em horário diferenciado.
Para garantir o sucesso da mudança de horário, solicitamos que a CONSERCAF

realize estudos técnicos para definir o novo horário ideal para a coleta de lixo,
considerando o fluxo de pessoas e veículos na região. É importante que o novo horário
seja amplamente divulgado para os moradores da Passagem, por meio de campanhas
informativas e canais de comunicação da Prefeitura.

Acreditamos que a presente Proposição contribuirá para a melhoria da qualidade
de vida dos moradores do Bairro da Passagem, além de fortalecer o Polo Cultural e
Gastronômico da Passagem como um importante ponto turístico e comercial da cidade.

Na certeza de contar com o apoio dos Nobres Pares na aprovação desta
proposição, solicito urgência na sua análise e deliberação.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo